
Deliberazione n. /2023 pag. 1 di 6 

 

 

 

 

 

Deliberazione del 
Direttore Generale 

 
N. / 2023 

 
 
 
 

 

OGGETTO: Programma di formazione manageriale per la dirigenza del Sistema 
Sanitario. Corso di formazione manageriale per Direttore Generale, 
Direttore Sanitario e Direttore Amministrativo di Aziende ed Enti del 
Sistema Sanitario – Nuovo Avviso. 

 
 

L'anno 2023 il giorno del mese di in Bari, nella sede della Agenzia 

Regionale strategica per la Salute ed il Sociale (ARESS), 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTA   la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il D.Lgs. n. 229 del 19 giugno 1992 recante “Norme per la razionalizzazione del 
Servizio sanitario nazionale, a norma dell'articolo 1 della legge 30 novembre 1998, 
n. 419” e ss.mm.ii.; 

VISTO    il D.Lgs. n. 502 del 30 dicembre 1992 recante “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria a norma dell’art.1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421” e ss.mm.ii.; 

VISTO    il DPR del 10 dicembre 1997, n. 484 Regolamento recante la determinazione dei 
requisiti per l'accesso alla direzione sanitaria aziendale e dei requisiti e dei criteri 
per l'accesso al secondo livello dirigenziale per il personale del ruolo sanitario del 
Servizio sanitario Nazionale.; 

VISTO   il D.Lgs. n.165 del 30 marzo 2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA    la Legge n. 190 del 6 novembre 2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e 
ss.mm.ii.; 

VISTO    il D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 recante “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.; 

VISTA  la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1518 del 31 luglio 2015 recante 

168

21 luglio

168



Deliberazione n. /2023 pag. 2 di 6 

 

 

“Approvazione del modello organizzativo denominato Modello Ambidestro per 
l’Innovazione della macchina amministrativa regionale – MAIA. Approvazione atto 
di alta organizzazione” e ss.mm.ii.; 

VISTO    il D.Lgs. n. 171 del 4 agosto 2016 recante “Attuazione della delega di cui all'articolo 
11, comma 1, lettera p), della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di dirigenza 
sanitaria.” 

VISTA    la Legge Regionale n. 29 del 24 luglio 2017, pubblicata sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Puglia n. 88 di pari data, recante “Istituzione dell’Agenzia regionale per la 
salute e il sociale (A.Re.S.S.)” e ss.mm.ii.; 

VISTA  lla Deliberazione di Giunta Regionale n. 1069 del 19 giugno 2018 recante 
“Attuazione dell’art. 2 del decreto del Presidente della Giunta Regionale del 
31/8/2016 (n. registro 542). Attuazione Modello MAIA – Approvazione dell’Atto 
aziendale e presa d’atto del finanziamento della dotazione organica dell’Agenzia 
Regionale Strategica per la Salute ed il Sociale (A.Re.S.S.)”; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 474 del 26/07/2018, pubblicato 
sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 105 del 9/08/2018, recante “Legge 
regionale n. 29 del 24 luglio 2017, Art. 5 comma 4 – Nomina Direttore Generale 
dell’Agenzia Regionale strategica per la salute e il sociale della Regione Puglia 
(ARESS)”; 

VISTA   la Deliberazione del Direttore Generale A.Re.S.S. n. 198 del 22 novembre 2018 
recante “Agenzia Regionale strategica per la Salute ed il Sociale (A.Re.S.S.) – 
Attuazione Legge Regionale Puglia n. 29 del 24 luglio 2017 – Approvazione e 
conferma Atto aziendale e Dotazione Organica. DGR n. 1069 del 19.06.2018”; 

VISTO   l’Accordo, ai sensi dell’articolo 1, comma 4, lettera c), del decreto legislativo 4 
agosto 2016, n. 171 tra il Governo, le Regioni e le Province Autonome di Trento e 
Bolzano, avente ad oggetto “Disciplina dei corsi di formazione in materia di sanità 
pubblica e di organizzazione e gestione sanitaria propedeutici all’inserimento 
nell’Elenco nazionale dei soggetti idonei alla nomina di Direttore Generale delle 
Aziende Sanitarie e degli altri Enti del S.S.N.” Rep. Atti n. 79 / CSR 16/05/2019; 

VISTA    la Legge Regionale del 31 ottobre 2019, n. 48 - Bollettino Ufficiale della Regione 
Puglia - n. 126 del 4 novembre 2019 recante “Norme in materia di nomina dei 
direttori amministrativi e sanitari delle aziende ed enti del Servizio sanitario 
regionale”; 

VISTA    la Delibera della Giunta Regionale 30 dicembre 2019 n. 2451 - Bollettino ufficiale 
Regione Puglia n. 17 del 7 febbraio 2020 recante “Definizione dei criteri 
metodologici per l’istituzione ed aggiornamento degli Elenchi regionali degli idonei 
alla nomina di Direttore Amministrativo e Direttore Sanitario delle Aziende e Enti 
del S.S.R. della Puglia”; 

VISTA  la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1974 del 07/12/2020, recante 
“Approvazione Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0”; 

VISTA   l’assunzione della Dirigente, dott.ssa Marta Basile, e il suo concreto incardinamento, 
a far data dal giorno 16 ottobre 2021, nella direzione del Servizio “Formazione 
sanitaria e sociale ed Innovazione delle Metodologie lavorative” dell’A.Re.S.S. 
Puglia; 

VISTA   la Deliberazione del Direttore Generale n. 95 del 14.04.2022 avente ad oggetto 

168



Deliberazione n. /2023 pag. 3 di 6 

 

 

“Conferimento dell’incarico di direttore di Struttura Complessa dell’Area di 
Direzione Amministrativa, ai sensi dell’art.71 comma 10 del CCNL Area Funzioni 
Locali – dirigenza PTA – 2016-2018, e contestuale incarico ad interim, ai sensi 
dell’art. 73 comma 8 del CCNL Area Funzioni Locali – dirigenza PTA - 2016-2018, 
di Dirigente del Servizio Project Management Office ed Internazionalizzazione al 
dipendente Dott. Francesco Fera”; 

VISTA    la Deliberazione di Giunta Regionale n. 558 del 20/04/2022, recante “Attuazione 
dell’art. 2 del decreto del Presidente della Giunta Regionale del 31/8/2016 (n. 
registro 542). Attuazione Modello MAIA – Approvazione dell’Atto aziendale della 
dotazione organica dell’Agenzia Regionale Strategica per la Salute ed il Sociale 
(A.Re.S.S.). Revoca della D.G.R. n.4/2017 e la rettifica della D.G.R. n.2265/2017.”; 

VISTA     la Deliberazione n. 116 del 3 maggio 2022 recante Conferimento degli incarichi di 
natura professionale sui Servizi dell’Area di Direzione Amministrativa, ai sensi 
dell’art. 71, comma 10, del CCNL Area Funzioni Locali – dirigenza PTA – 2016- 
2018 con cui alla dottoressa Marta Basile è stato conferito l’incarico dirigenziale di 
natura professionale sul Servizio “Formazione ed Innovazione dei Saperi”, già 
Servizio “Formazione sanitaria e sociale ed e Innovazione delle Metodologie 
lavorative” dell’A.Re.S.S. Puglia; 

 
sulla base dell’istruttoria del Servizio Formazione ed Innovazione dei Saperi. 

 
 

HA ADOTTATO 
 

il seguente provvedimento. 
Assiste, con funzioni di segreteria dell’organo deliberante, . 

 

Premesso che: 

– nella riunione del 17/02/2023 il Comitato scientifico del CURSuS ha approvato il nuovo 
Avviso del Corso di formazione manageriale per Direttore Generale, Direttore Sanitario e 
Direttore Amministrativo, così come riportato nel relativo verbale agli atti di questa Agenzia; 

– con Deliberazione del Direttore Generale n. 42 del 21/02/2023 è stato conferito l’incarico 
professionale a titolo gratuito al prof. Elio Borgonovi per l’espletamento dell’attività di 
Coordinatore scientifico del Programma di Formazione manageriale per la dirigenza della 
Regione Puglia; 

– con Deliberazione del Direttore Generale n. 76 del 28/03/2023 è stato approvato il Nuovo 
Protocollo d’intesa tra la Regione Puglia, l’AReSS, l’Università di Foggia, l’Università degli 
studi di Bari Aldo Moro, il Politecnico di Bari, l’Università del Salento, la LUM “Giuseppe 
l’erogazione di percorsi formativi di carattere gestionale, organizzativo e manageriale rivolti 
a varie figure di responsabilità del SSN della Regione Puglia, aperti anche a partecipanti di 
altre regioni e al personale di Enti sanitari privati accreditati e non accreditati; 

– il nuovo Protocollo d’intesa prevede che l’AReSS debba garantire l’individuazione di un 
coordinatore scientifico e di un coordinatore amministrativo e le Università debbano 
garantire la definizione dei contenuti formativi, in linea con le indicazioni della normativa 
vigente in tale ambito, tramite i propri rappresentanti nel Comitato Scientifico, assicurando 
altresì l’individuazione della faculty con docenti espressione degli Atenei o esperti esterni 

Dott.ssa Barbara Contegiacomo

168



Deliberazione n. /2023 pag. 4 di 6 

 

 

competenti in materia, con individuazione, in relazione ai diversi programmi formativi, delle 
Università che garantiscono la gestione amministrativa e organizzativa nonché le sedi 
presso le quali si svolgeranno le lezioni; 

– con nota prot. 873 del 15/03/2023 il Direttore Generale ha chiesto ai Magnifici Rettori 
dell’Università di Foggia, dell’Università LUM “Giuseppe Degennaro” e dell’Università del 
Salento la disponibilità a garantire la gestione amministrativo - finanziaria e la sede logistica 
del Corso di formazione manageriale per Direttore Generale, Direttore Sanitario e Direttore 
Amministrativo; 

– in risposta alla nota di cui al punto precedente, l’Università di Foggia, l’Università LUM 
“Giuseppe Degennaro” e l’Università del Salento hanno comunicato la propria disponibilità 
a garantire la gestione amministrativa-finanziaria e la sede logistica del corso di cui sopra 
con le note protocollate in arrivo in data 20/03/2023, rispettivamente acquisite ai numeri di 
protocollo 913, 915 e 920. 

 

Preso atto che: 

– con Deliberazione del Direttore Generale n. 90/2023 del 27 aprile 2023 è stato 
approvato  l’ Avviso per l’ammissione al Corso di formazione manageriale per Direttore 
Generale, Direttore Sanitario e Direttore Amministrativo di Aziende ed Enti del Sistema 
Sanitario, in cui è previsto che “L’istanza di partecipazione, unitamente alla 
dichiarazione sostitutiva di certificazione, così come riportata in allegato (ALLEGATO 
1), potrà essere inoltrata entro e non oltre le ore 12.00 del giorno 29/05/2023.”; 

– con Deliberazione del Direttore Generale n. 121/2023 del 26/05/2023 sono stati 
prorogati i termini dell’Avviso per l’ammissione al Corso di formazione manageriale per 
Direttore Generale, Direttore Sanitario e Direttore Amministrativo di Aziende ed Enti del 
Sistema Sanitario, il quale prevede che “L’istanza di partecipazione, unitamente alla 
dichiarazione sostitutiva di certificazione, così come riportata in allegato (ALLEGATO 
1), potrà essere inoltrata entro e non oltre le ore 12.00 del giorno 03/07/2023.”; 

 

Considerato che: 

– nella riunione del giorno 11 luglio 2023, considerato da un lato l’esiguo numero delle 
istanze di partecipazione pervenute e dall’altro le manifestazioni di interesse a 
partecipare al corso da parte di soggetti non in possesso di tutti i requisiti previsti dal 
precedente Avviso approvato con Deliberazione del Direttore Generale n. 90/2023, il 
Comitato scientifico del CURSuS ha approvato la proposta di aggiungere all’Avviso 
l’ulteriore lettera “H.”, al fine di ammettere i soggetti in possesso del titolo di laurea 
interessati a seguire il percorso formativo pur non avendo i requisiti specifici di cui alle 
lettere “A. - G.” del punto 3 del summenzionato avviso, disponendo altresì che 
l’ammissione è subordinata alla disponibilità dei posti e precisando che il rilascio della 
certificazione finale non consente l’accesso all’Albo dei Direttori Generali in assenza 
degli ulteriori requisiti previsti dalla normativa vigente (come da verbale agli atti di 
questa Agenzia); 

– nella medesima riunione, alla luce di quanto esposto al punto precedente, il Comitato 
scientifico del CURSuS ha disposto il nuovo termine di scadenza per la presentazione 
delle istanze di partecipazione fissato per il giorno 08 settembre 2023. 

168



Deliberazione n. /2023 pag. 5 di 6 

 

 

Ritenuto necessario: 

– recepire quanto deliberato dal Comitato scientifico del CURSuS nella riunione dell’11 
luglio 2023 e conseguenzialmente estendere la possibilità di presentare istanza di 
partecipazione anche ai soggetti in possesso del titolo di laurea che abbiano interesse 
al corso, pur non avendo i requisiti elencati alle lettere “A. - G.” del punto 3 del 
precedente avviso (DDG 90/2023);  

– fissare il nuovo termine di scadenza per la presentazione delle istanze di 
partecipazione al corso di formazione per Direttore Generale, Direttore Sanitario e 
Direttore Amministrativo delle Aziende ed Enti del Sistema al giorno 08/09/2023, 
ferma restando la validità delle istanze pervenute nei termini di cui al precedente 
avviso (DDG n. 90/2023 e proroga dei termini di cui alla DDG n. 121/2023). 

DELIBERA 
 

per i motivi espressi in narrativa che qui s’intendono integralmente riportati e confermati: 
 
1. di approvare la premessa, costituente parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 
 

2. di approvare il nuovo avviso di ammissione al Corso di formazione manageriale per 
Direttore Generale, Direttore Sanitario e Direttore Amministrativo di Aziende ed Enti del 
Sistema Sanitario, che si allega alla presente per costituire parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento, contenente l’aggiunta, al punto 3., della lettera “H.”, al fine di 
ammettere al corso in argomento i soggetti in possesso del titolo di laurea pur in assenza 
degli ulteriori requisiti di cui alle lettere “A. - G.” del punto 3. del precedente avviso (DDG 
n. 90/2023 e proroga dei termini di cui alla DDG n. 121/2023), fino a disponibilità dei posti;  

3. di fissare il nuovo termine di scadenza per la presentazione delle istanze di partecipazione 
al corso di formazione per Direttore Generale, Direttore Sanitario e Direttore 
Amministrativo delle Aziende ed Enti del Sistema al giorno 08/09/2023, ferma restando la 
validità delle istanze pervenute nei termini di cui al precedente avviso (DDG n. 90/2023 e 
proroga dei termini di cui alla DDG n. 121/2023); 

 
4. di affidare al Servizio Transizione digitale e privacy la pubblicazione della presente 

delibera e la diffusione della notizia sul sito web istituzionale di questa Agenzia nella 
sezione Formazione – CURSuS - Corso di formazione manageriale per Direttore 
Generale, Sanitario e Amministrativo; 

 
5. di notificare il presente atto deliberativo all’ Università di Foggia, all’Università LUM 

“Giuseppe Degennaro” e all’Università del Salento; 
 
6. di attestare di non versare in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, 

tale da pregiudicare l’esercizio imparziale delle funzioni e compiti attribuiti in relazione al 
procedimento indicato in oggetto; 

 
7. di attestare l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6- bis 

della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii. e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, 
l’inesistenza delle condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35-bis del D.Lgs. n. 165/2001. 

 

168



Deliberazione n. /2023 pag. 6 di 6 

 

 

 
Il presente provvedimento, non essendo soggetto al controllo ex L.R. n. 29/2017, è immediatamente esecutivo 
ai sensi di legge. 
I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale e 
nazionale e che il presente provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Direttore 
Generale, è conforme alle risultanze istruttorie. 
 
 

L’estensore  

Rachele Carlucci 

 
Il Dirigente  

Marta Basile 

 

Il Direttore Amministrativo 
Francesco Fera 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
GIOVANNI GORGONI 

 
 

 
La Segreteria dell’Organo Deliberante 

 

 
 

 
 

 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato sul sito WEB di questa 
Agenzia nel rispetto di quanto prescritto dalla Legge Regione Puglia n. 40/2007 

dal 

 
 

Bari, La Segreteria 
 
 

 

 

firmato digitalmente

firmato digitalmente

firmato digitalmente

firmato digitalmente

21 luglio 2023

21 luglio 2023

168

Il presente documento informatico, destinato unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on line, è conforme all'originale informatico ai sensi del D.L.vo n.82/2005 e ss.mm.ii..
Il corrispondente documento, firmato digitalmente dai rispettivi sottoscrittori, è disponibile agli atti di questa amministrazione.


		2023-07-21T11:21:37+0200
	Barbara Contegiacomo


		2023-07-21T11:21:37+0200
	Barbara Contegiacomo




